
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
Муниципальное образование «Октябрьский район» 

Администрация Октябрьского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.09.2023 № 1037 р.п. Каменоломни 

 

О мерах поддержки детей из семей 

граждан - участников специальной 

военной операции муниципального 

образования «Октябрьский район»  

 

 

 

В целях поддержки семей граждан - участников специальной военной 

операции, во исполнение Протокола № 7 заседания межведомственной комиссии по 

координации оказания социальной поддержки и помощи участникам специальной 

военной операции и членам их семей при Губернаторе Ростовской области от 

07.07.2023, руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования 

«Октябрьский район», 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Тараско А.А.) 

обеспечивать детям из семей граждан - участников специальной военной операции 

(далее по тексту СВО), зарегистрированных по месту жительства на территории 

Октябрьского района: 

1.1. Предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную 

образовательную организацию, реализующую программу дошкольного образования 

(в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.3. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания 

обучающимся 5 – 11 классов в муниципальных образовательных организациях за 



2 

 

счет средств бюджета Октябрьского района (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников СВО). 

1.4. Предоставление детям права бесплатного посещения занятий 

по дополнительным образовательным программам в муниципальных организациях 

дополнительного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

СВО). 

1.5. Оказание бесплатной психологической помощи членам семей участников 

СВО (супруги, дети, родители) (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

СВО). 

1.6. Обеспечение семей участников СВО преимущественным правом на 

перевод детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту 

жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников СВО). 

1.7. Освобождение от платы, взимаемой с родителей за осуществление 

присмотра и ухода за детьми участников СВО в группах продленного дня в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в 

том числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.8. Обеспечение семей участников СВО преимущественным правом на 

перевод детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту 

жительства семей региональные или муниципальные образовательные организации, 

реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.9. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного 

дня детей участников СВО, обучающихся в 1–6 классах муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе 

в случае гибели (смерти) участников СВО). 

2. Вышеперечисленные меры поддержки оказываются при подаче заявления в 

образовательную организацию законным представителем несовершеннолетнего и 

подтверждающего документа об участии одного из законных представителей в 

специальной военной операции. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского 

района от 11.10.2022 № 1387 «О мерах поддержки детей из семей лиц, призванных 

на военную службу муниципального образования «Октябрьский район». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Октябрьского района Бутову Л.А. 

Глава Администрации 

Октябрьского района 

 

Л.В. Овчиева 
Постановление вносит отдел образования Администрации Октябрьского района 


